Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de instalação de 

cerca de arame farpado com 4 (quatro) fios, incluindo o fornecimento de mão de obra, 

ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços, nas estradas rurais 

contempladas pelo Convênio “Melhor Caminho”, totalizando 1.650 (mil seiscentos e 

cinquenta) metros lineares, de acordo com as seguintes quantidades e descrição: 

Item Descrição 

Único 

Os serviços compreenderão a mão de obra especializada, ferramentas e 

equipamentos necessários à execução, incluindo: 

a) Limpeza e preparo do terreno – remoção de vegetação rasteira e

[...]

implicando a não observância dessa condição na recusa dos mesmos, não se 

responsabilizando o Município de Taiaçu por qualquer indenização. 

§ 1º.  A contratada executará os serviços de  instalação de cerca de arame 

farpado com 4 (quatro) fios, ao longo de 1.650 (mil seiscentos e cinquenta) metros lineares, 
para delimitar as áreas de intervenção, proteger propriedades rurais lindeiras e garantir a 
segurança e conservação das obras executadas, conforme as diretrizes do convênio e as 
normas técnicas aplicáveis. 

§ 2º. A execução dos serviços será manual e gradativa, com prazo ampliado de

[...]

SUBCONTRATAÇÃO 

Não será admitida a subcontratação do serviço contratual. 

CLÁUSULA QUARTA 
DO VALOR E DO PAGAMENTO 

Pela execução dos serviços de que trata a cláusula primeira deste contrato, o 

CONTRATANTE deverá pagar a CONTRATADA o valor total de R$ 20.650,00 (vinte mil e 
seiscentos e cinquenta reais), conforme apurado no procedimento de dispensa, observadas 
as formalidades da Lei nº 14.133/2021. 

§ 1º.  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e 

indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos